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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na mezinárodní porovnání systému sociálně právní ochrany dětí

v České republice se systémem sociálně právní ochrany dětí v Norsku. Toto téma jsem si zvolila

hlavně z důvodu, že jsem v rámci svého studijního pobytu v Norsku měla možnost několik

měsíců v tomto prostředí žít a studovat, i proto mi přišlo troufalé tuto možnost nevyužít,

a popsat a mezi sebou porovnat pro nás, a především pro laickou veřejnost v celku kontroverzní

systém ochrany dítěte v Norsku vůči České republice. Jak již vyplynulo mým hlavním cílem

bude popis a porovnání dvou zmíněných sociálních systémů ochrany dítěte, jeho celkovým

přístupem a vnímáním dítěte a rodiny. Dílčími cíli pak bude zhodnotit a posoudit výkon

a odlišnosti jednotlivých systémů, vymezení přístupů, metod a možností práce s rodinami,

a především s dítětem, přičemž se také zaměřím na legislativní uspořádání v dané zemi,

kompetence pracovníků na orgánech ochrany dětí, spolupráci s jinými orgány či další faktory

ovlivňující aktuální podobu ochrany dětí.

V rámci svého výzkumu využiji kvalitativní metody výzkumu. Informace budu získávat

především kombinací metod analýzy dokumentů, přičemž budu čerpat hlavně z veřejných

dokumentů příslušných ministerstev či jiných věrohodných zdrojů. Další metodou zjišťování

informací budou polostrukturované rozhovory s pracovníky příslušných orgánů sociálně právní

ochrany dětí jak v České republice, tak v Norsku. Do výběrového souboru též mohu zařadit

informace získané od pedagogů na univerzitě v Norsku či jiných zainteresovaných osob v této

oblasti. Výzkumný soubor tvořily pracovnice orgánu SPOD v České republice (5)

a pracovnice ochrany dětí v Norsku (3), kdy jsem oběma těmto skupinám pokládala otázky,

které byly rozdělené do několika navazujících okruhů. Celkem jsem tedy provedla 8 rozhovorů.

Z výzkumu v celkovém porovnání ochrany dětí v jednotlivých zemích vyplynulo, že

není natolik odlišná, jak by se mohlo zdát a obě země mají mnoho společného. I přesto můžeme

najít rozdíly, přičemž nejvýraznější rozdíl, který výzkum prokázal a na kterém jsou vystavěny

další odlišnosti, je spatřován ve všeobecném vnímání dítěte, jeho postavení ve společnosti, kdy

v České republice je na dítě nahlíženo spíše jako na součást rodiny, ale naopak pro norské

prostředí je typické chápání dítěte jako nezávislé autority se svými potřebami a zájmy.

Klíčová slova

Sociálně právní ochrana dětí, Rodina, Dítě, Sociální pracovnice, Sociální práce, Česká

republika, Norsko.

Abstrakt

This thesis is focuses on the international perception of the system of social and legal

protection of children, more precisely, I focused on the system of social and legal protection of

children in the Czech Republic and findings enrich about the comparison of the child protection

system in Norway. I choose this topic because I had the opportunity to live and study for several

months on my study stay in Norway, so I was bold to use this opportunity to describe and to

compare for us and especially for the lay public the controversial child protection system in

Norway towards the CZ. As has already been shown, my main objective will be to describe and

compare the two social protection systems mentioned above, her overall approach and the

perception of the child and the family. The partial goals will then assess the performance and

differences of the individual systems, the definition of approaches, methods and possibilities of

working with families and especially with the child, while also focusing on the country's

legislative arrangements, the competencies of staff at child protection bodies, cooperation with

other authorities, or other factors influencing the current form of child protection.

In my research, I will use qualitative research methods. The information will be acquired

mainly by combining methods of document analysis, where I will draw mainly from public

documents relevant ministries or other credible sources. Another method of collecting

information will be semi-structured interviews with the staff of the relevant bodies of social and

legal protection of children, both in the Czech Republic and Norway. I can also include

information obtained from teachers at the University of Norway or other stakeholders in the

field. The research team consisted of SPOD's staff in the Czech Republic (5) and the child

protection worker in Norway (3), when I asked both groups for questions that were divided into

several related headings. Overall, I did 8 interviews.

Research from individual countries has shown that it is not as different as it may seem

and both countries have much in common. Even though we can find differences. The most

striking difference that research has shown and on which other differences are built, is seen in

the general perception of the child, his position in society, when in the Czech Republic the child

is seen as part of the family, but for the Norwegian environment, it is typical to perceive the

child as an independent authority with its needs and interests.

Key words

Social and Legal Protection of Children, Family, Child, Social worker, Social work,

Czech Republic, Norway
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Úvod

Jakoukoli normou je ochrana dětí náročnou oblastí práce ve sféře sociálních služeb.

Všechny postindustriální země mající zákony o ochraně dětí vyžadují, aby stát zasáhl do života

rodiny za účelem ochrany dětí. Pracovníci v oblasti ochrany dětí však čelí neustálým výzvám

k legitimitě své práce od uživatelů služeb, médií, a dokonce i z politických institucí

odpovědných za vývoj právních předpisů o ochraně dětí (HEALY a kol., 2010). V souvislosti

s těmito výzvami a složitostí praxe ochrany dětí není divu, že některé organizace na ochranu

dětí čelí krizi v udržení odborníků. Navzdory těmto všem společenským výzvám a podmínkám,

mezi jednotlivými evropskými státy existují rozdíly ve výkladu sociální ochrany dítěte. A já se

v této diplomové práci právě chci zabývat srovnání těchto institucionálních podmínek při

vytváření sociální ochrany, už jenom proto že ne vždy stejný režim sociální politiky přináší

stejné postupy a podmínky výkonu a konečné výsledky ochrany dítěte. Svoje srovnání budu

stavět na současných znalostech systému sociálně právní ochrany České republiky a tento

systém porovnám s norským sociálním systémem ochrany dítěte. Bude mě zajímat jak

systémový kontext, tak národní údaje odhalující podobnosti a rozdíly týkající se výsledků této

praxe a jejich příslušných sociálních přístupů. Celkově mezinárodní srovnání těchto systémů

mi umožňuje prozkoumat příslušné systémové diskurzy a obohatit tak někdy velmi

vyčerpávající debaty o různých přístupech a jejich relativní zásluhy na ochraně zranitelných

dětí a podporujících rodičů (KOJAN, LONNE, 2011 s. 9).
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Mezinárodní pojetí systému sociálně právní ochrany dětí

Než se v následujících kapitolách začneme zabývat sociálně právní ochranou v České

republice (dále jen ČR) a Norsku, považuji za užitečné přiblížit si mezinárodní rámce, které

jejich výkon určují a také popsat podmínky pro výkon sociálně právní ochrany dětí (dále jen

SPOD) v zemích Evropské unie (dále jen EU). Primární zodpovědností za SPOD leží na

jednotlivých členských státech i přesto je toto téma vnímáno jako důležité i na celoevropské

a globální úrovni jejíž pozornost získávají i významné nadnárodní instituce. Obecně hlavní

iniciativy a dokumenty k ochraně dětí vycházejí z úrovní EU, Rady Evropy a Organizací

spojených národů (dále jen OSN). (PAZLAROVÁ, 2016 a kol., s. 18).

Ochrana práv dětí v EU je vedena principy a standardy, které formulovala v r. 1989 (ČR

ji ratifikovala v r. 1991) Úmluva o právech dítěte vydaná OSN, a právě o ni se opírá celé

pojetí ochrany dětí. (PAZLAROVÁ a kol., 2016, s. 20). K přijetí tohoto mezinárodně

nejvýznamnější dokumentu předcházelo několik deklarací např. Ženevská deklarace z r. 1924

nebo deklarace vydaná OSN v r. 1959 (ŠPECIÁNOVÁ, 2003, s. 29). Nejdůležitější, co však

sebou Úmluva přináší je pojem „blaho dítěte“ který je uveden v čl. 3 Úmluvy a kterým je

smluvním státům uložena povinnost zajistit dítěti takovou ochranu a péči, která je nezbytná pro

jeho blaho. Přičemž současně zavazuje strany brát ohled na práva a povinnosti jejich rodičů,

zákonných zástupců nebo jiných jednotlivců právně za ně odpovědných. (ŠPECIÁNOVÁ,

2003, s. 29). Kromě toho Úmluva jako první dokument takového typu vytvořila mechanismy

pro soustavné a pravidelné sledování oblasti ochrany dětí a společně s OSN formuluje svoje

komentáře a doporučení ke zlepšení situace v jednotlivých zemí. Také vydává různé příručky,

standardy a pravidla (PAZLAROVÁ a kol., 2016, s. 20). Pokud se bavíme o vlivu OSN tak


[…]


Okruh č. 1 Otázky zaměřené na obecné vnímání sociální ochrany a její legislativní ukotvení

1. Co pro Vás znamená a jak vnímáte ochranu dítěte? Co je z vašeho hlediska ochrany dětí
nejdůležitější? Kdybyste měl/a popsat klíčové principy jaké by to byly?

2. Jaké je postavení dítěte a rodiny v norském systému ochrany dítěte?
3. Jaký je hlavní cíl / role ochrany dítěte?
4. Kdo je zodpovědný za hájení práv dítěte v norském systému ochrany? Nebo jak je organizován

systém sociální ochrany dítěte v Norsku?
5. Jak hodnotíte legislativní ukotvení ochrany dítěte v norském právním řádu? Vidíte v tomto

ohledu nějaký prostor pro zlepšení? Co Vám chybí? A co naopak hodnotíte jako dobře
zvládnuté?

6. V zákoně o dětech (Child Welfare Act) je výslovně uveden zákaz jakýkoliv dětských trestů,
jaké máte zkušenosti s jeho dodržováním, popřípadě jak je tento zákaz přijímán veřejností?

7. Podle mých zjištění, norský zákon o sociální ochraně (The Child Welfare Act) je vypracován
na národní úrovni, nicméně silnou pozici mají i obce, které si mohou vykládat svoje povinnosti
a způsoby výkonu odlišněji, jak toto funguje je praktické úrovni (například jak se liší Váš výklad
v s výkladem v Oslu?) a v čem se jednotlivé výklady hlavně liší?

8. Jak je financována sociální ochrana dětí v Norsku?

Okruh č. 2 Postavení služeb ochrany dítěte při ochraně dítěte a jeho nástroje

1. Jaké postavení mají služby péče o dítě při výkonu ochrany dítěte?
2. Jaké nástroje mohou využít při ochraně dítěte?
3. Jak vnímáte nejlepší zájem dítěte? Podle čeho jej hodnotíte? Kdy už dochází k porušování (a je

potřeba zásahu) a kdy ještě ne?
4. Jaký je Váš názor na to situaci, kdy dítě má opustit rodinu? Je to až poslední možnost, po

nabídnutí všech ostatních služeb jako je poradenství apod.? Nebo pokud zjistíte závažnou situaci
ihned dojde k odebrání dítěte?

5. Upřednostňujete pěstounskou péči nebo residenční péči? A v jakých případech tyto druhy
intervencí volíte? Jaká je většinově využívána pro norské prostředí a proč?

6. Uplatňujete sociální ochranu i pro děti, kteří již dosáhli 18 roku věku? A jak a proč? Jaké jsou
možnosti?

Okruh č. 3 Aktéři ve službách péče o děti:

1. V norském prostředí jsou úkoly ústředních orgánů péče o děti rozděleny mezi několik orgánů
od ministerstva po jednotlivé obce, jak funguje společná spolupráce?

2. V roce 2004 došlo k založení BUFDIRU (Norského ředitelství pro děti a mládež)
a současně vznikl tzv. BUFETAT (Úřad pro děti a mládež, který je agenturou pod ministerstvem
z 5 regionálními částmi) jaký je vztah mezi těmito dvěma subjekty?
A jak hodnotíte jejich vznik?

3. V Norsku jako prvních evropských států byla ustanovena funkce ombudsmana pro dětská práva,
jak se k této pozici stavíte? A jaká je spolupráce s ním? Hodnotíte tuto pozici pozitivně?

Okruh č. 4 Děti podléhající službě péče o děti:

1. Dle mých údajů, které jsem získala na stránkách statistického úřadu Norska mě velmi překvapil
relativně vysoký počet dětí podléhající péči.
Jak si to vysvětlujte a čím to může být způsobeno?

2. Jaké situace hodnotíte jako škodlivé pro nezletilého, vyžadující zájem orgánů péče o děti?
Popřípadě jaké jsou situace kdy dochází k bezprostřednímu odnětí dítěte z rodiny?

3. Pokud shledáte podmínky, ve kterých dítě žije jako nepřekonatelné pro další pobyt v jeho
domácím prostředí, jaký následuje postup? A v jakém časovém rozmezí dojde k vyjmutí dítěte
z domova?
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4. Po odejmutí dítěte z jeho přirozeného prostředí, jaká je jeho další cesta? Kam je umístěno a jak
se dál pracuje s rodinou?

5. Jak se snažíte předcházet takovým situacím?
6. Jaké jsou podmínky pro to, aby bylo takové rozhodnutí zrušeno?

Okruh č. 5 Sociální ochrana a pracovní síla

1. Jaké jsou požadavky na vzdělání/kvalifikaci i u pracovníků ochrany dětí?
2. Jaké kompetence / zodpovědnosti má sociální pracovník ochrany dětí?
3. Jakou úlohu při výkonu práce hraje byrokracie ve smyslu množství administrativy?
4. Jaké má sociální pracovník další pracovní možnost kromě státní správy v rámci ochrany dítěte?

Působí na tomto poli nějaké další státní/nestátní organizace?
5. Jak hodnotíte v porovnání s průměrem platové ohodnocení pracovníků ochrany dětí?

Okruh č. 6 Sociální ochrana v Norsku a její vnímání nejenom ve vztahu ke kauze rodiny
Michalákových

1. Před lety mezi Českou republikou a Norskem probíhala velká kauza odebraných dětí rodiny
Michalákových. Znáte tento případ? Chtěla byste se k ní vyjádřit?
Zajímal by mě Vás názor na tento případ? Myslíte si, že šlo o správné postupy? Jak byste tuto
situaci řešila Vy?
Obecně v médiích jsou kauzy Barnevernetu a odebírání dětí, celoevropsky známí ‚
a velmi často se v médiích můžeme dočíst, že Barnevernet je tzv. zlodějem dětí – Co si o tom
myslíte? Myslíte si, že jsou postupy Barnevernetu přísné?