Posudek vedoucí diplomové práce Bc. Veroniky Hauptové „Systém sociálně právní ochrany dětí v České Republice a v Norsku“

Autorka se ve své práci rozhodla využít zkušenosti ze studijního pobytu v Norsku a srovnat oba systémy SPOD. Vzhledem k probíhající veřejné debatě o rozdílnosti v přístupech k SPOD v obou zemích na základě některých mediálních kauz je téma aktuální.

Vzhledem ke stanovenému cíli práce, kterým je srovnání obou systémů, zvolila autorka zcela správně komparativní přístup. Důkladně prostudovala dostupné dokumenty tvořící rámec SPOD v obou zemích a strukturovaně oba systémy srovnává. První kapitola přináší přehled mezinárodně právního zakotvení SPOD. Následující dvě kapitoly se obsáhle věnují popisu systémů SPOD ve vybraných zemích. Zajímavý je např. pohled na historický vývoj SPOD v Norsku, který přináší informace u nás běžně neznámé. Autorka dobře zachytila odlišnosti ve vývoji obou systémů vedoucí k rozdílným v současné praxi, které jsou rovněž popsány.

Práci doplňuje výzkumná sonda provedená pomocí polostukturovaných rozhovorů. Výsledky sondy do názorů několika sociálních pracovníků SPOD v obou zemích shrnuje čtvrtá kapitola. Přes velkou snahu se autorce nepodařilo uskutečnit více než 3 rozhovory s norskými pracovníky, což samozřejmě limituje možnost jakéhokoliv zobecnění výsledků. Toho si je autorka vědomá. U českých respondentů není jasný způsob jejich výběru.

V páté kapitole jsou diskutovány zjištěné výsledky. Autorka identifikovala některé zajímavé odlišnosti, např. ve vnímání postavení dětí ve společnosti, nebo fyzickým trestům.

Po formální stránce obsahuje práce občasné chyby (např. interpunkce). Místy se autorka potýká s plynulostí textu a formulační neobratností.

Práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k uvedeným připomínkám navrhuji hodnocení **velmi dobře**.

V Praze dne 6.5.2018

PhDr.Hana Pazlarová, Ph.D.